AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Interpretace a teorie interpretace

DISERTAČNÍ PRÁCE

ROMANTICKÁ OPERNÍ HRDINKA

VIOLETTA VALÉRY

V TVORBĚ G. VERDIHO

MA et MA Lucie Kaňková, DiS.

Vedoucí práce: PhDr. Ivan Ruml

Oponenti práce: RNDr. Jan Králík, CSc. a Marie Fajtová, DiS. et DiS.

Datum obhajoby: 5. září 2022

Přidělovaný akademický titul: Ph.D.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Interpretation and Theory of Interpretation

DOCTORAL THESIS

ROMANTIC OPERA HEROINE

VIOLETTA VALÉRY

IN THE WORK OF G. VERDI

MA et MA Lucie Kaňková, DiS.

Supervisor: PhDr. Ivan Ruml

Examiners: RNDr. Jan Králík, CSc. and Marie Fajtová, DiS. et DiS.

Date of thesis defense: 5 September 2022

Academic title granted: Ph.D.

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma

Romantická operní hrdinka Violetta Valéry v tvorbě G. Verdiho

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím
uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne 23. května 2022 ...........................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv
nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora
a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování
Ráda bych poděkovala vedoucímu mé disertační práce PhDr. Ivanu Rumlovi za
jeho trpělivost, čas a věcné podněty. Dále profesorkám Janě Jonášové a Barbaře
Locher za náměty do praktické interpretační části mé these a Bc. et BcA. Ondřeji
Pupíkovi za jazykovou korekturu a pomoc s formátováním.

V neposlední řadě patří můj dík dvěma dirigentům, se kterými jsem měla
možnost roli Violetty nastudovat a ztvárnit na jevišti. Nejprve panu magistru
Vojtěchovi Spurnému, který mi dal svým neobvyklým pojetím velký impulz
k hlubšímu zkoumání této postavy a se kterým jsem roli Violetty několikrát
ztvárnila ve Slezském divadle Opava. V druhé řadě významnému ukrajinskému
dirigentovi Andriy Yurkevychovi, který mne obohatil dalšími praktickými názory
během naší spolupráce v Teatrul Național de Operă și Balet Maria Bieșu
v moldavském Kišiněvě. Z této produkce přikládám televizní záznam.

Na závěr chci poděkovat svým operním kolegům, přátelům i rodině, kteří mne
během studia a vědecké činnosti podporovali i inspirovali.

Abstrakt
Marie Duplessis, padlá žena pařížského polosvěta ztvárněná ve Verdiho opeře
La Traviata, vzbuzuje již bezmála dvě stě let obdiv i pohoršení.

V mé thesi jsem nejprve zhodnotila často nespravedlivou pověst této slavné
kurtizány tím, že jsem prozkoumala a odhalila fakta o jejím životě na základě
literární rešerše, recenze a kritiky, nevyjímaje komplexní překlad Verdiho
korespondence. Poté jsem vedla rozhovory s experty v daném oboru včetně
profesorů, dirigentů, historiků a operních pěvců. Historický kontext a osobní
důvody Giuseppa Verdiho pro zvěčnění Violetty Valéry alias Marie jsou zásadní
pro pochopení psychologie této operní hrdinky a pro věrohodné ztvárnění této
role na jevišti.

Ve druhé části se zabývám samotnou praktickou interpretací. Zcela záměrně se
vyhýbám porovnávání slavných představitelek Violetty Valéry a zaměřuji se
primárně na Verdiho notový zápis a skladatelovy názory, komentáře a kritiky,
které jsou zachovány v jeho korespondenci.

V průběhu staletí se pojetí této sopránové role různě vyvíjelo, a ne vždy zcela
v souladu s původním hudebním záměrem. Tomuto tématu věnuji celou kapitolu
o interpretační historii a vnímám ji jako jeden ze základních kamenů k pochopení
postavy Violetty.

Hlavní přínos tohoto výzkumu je odkrytí nového pohledu na možnosti ztvárnění
dané postavy a zároveň sjednocení historického a psychologického kontextu této
operní hrdinky.

Věřím, že moje práce inspiruje mnoho zpěváků k tomu, aby při studiu svých
operních rolí přemýšleli kritičtěji a aby do hloubky zkoumali historické pozadí
vzniku oper, a tím zlepšili své vlastní pochopení i interpretaci dané postavy. Mé
výzkumné metody mohou být příkladem pro ostatní badatele, jak se dozvědět
více o stěžejních operních postavách.

Abstract
Marie Duplessis, the fallen woman of the Parisian half-world portrayed in Verdi’s
opera La Traviata, has been arousing admiration and outrage for almost two
hundred years.

In my thesis, I first assessed the often-unjust reputation of this famous courtesan,
by exploring and revealing the facts about her life, using a search, review and
critique of the literature, as well as the comprehensive translation of Verdi’s
letters. I then conducted interviews with experts in the field including professors,
conductors, historians and opera singers. Giuseppe Verdi's historical context and
personal reasons for his portrayal of Violetta Valéry, alias Marie, are central to
understanding the psychology of this opera heroine and to the credible portrayal
of this role on stage.

Secondly, I focused on the practical interpretation itself. I deliberately avoided
comparing the various interpretations and famous representations of Violetta
Valéry, to focus primarily on Verdi's notation and the composer's views,
comments and critiques, which are preserved in his correspondence.

Over the centuries, the interpretation of this soprano role has evolved in various
ways, perhaps not always in full accordance with the original musical intention.
I dedicated an entire chapter to the interpretive history of this topic to show it as
one of the cornerstones in portraying Violetta's character.

The main benefit of this research is to reveal a new perspective on the
possibilities of portraying a given character, and also, to unify the historical and
psychological context of this opera heroine.

I hope my work will inspire many singers to think more critically while learning
about their opera roles, and to include the historical background of the operas
in depth to enhance their own understanding, appreciation and interpretation
of their personifications. My research methods might stand as an exemplar
to other researchers in how to discover more about the major opera characters.
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Úvod

La Traviata se řadí bezpochyby mezi nejhranější operní tituly současnosti.
Od jejího vzniku bylo napsáno nespočet publikací zabývajících se jak historickým
pozadím díla a dějem opery, tak i hudebním rozborem, ale ne ucelenou
praktickou analýzou interpretace role Violetty Valéry. Proto jsem se rozhodla
historické okolnosti zmiňovat jen okrajově a z velkého množství dostupné
literatury vytvořit pouze jakýsi základní kámen, který je nezbytný pro pochopení
této postavy. Hlavní pozornost zaměřím na praktické ztvárnění hlavní hrdinky s
cílem pomoci pěvcům v jejich studiu nejen této operní role.

První popud pro napsání této disertační práce bylo velké množství moderních
operních produkcí La Traviaty, které se v dnešní době uvádí a značně se rozchází
s původním záměrem. Již během mého předchozího studia na bernské
a lucernské univerzitě jsem se zabývala životem Giuseppa Verdiho i operou
La Traviata. Verdi Violettu nevnímal jako ženu nižších mravů a stavěl ji možná až
přehnaně do světla světice. V jeho hudbě ani v libretu nenajdeme žádný náznak
nevkusu a nemravnosti. Kurtizány byly vzdělané ženy, které se na veřejnosti
chovaly zcela dle etikety, a to je třeba si při studiu této role uvědomovat, ať už je
režijní záměr jakýkoliv.

Cílem této práce je aktualizovat tradiční pohled na roli Violetty Valéry, a to jak
z hlediska psychologické analýzy osobnosti hlavní hrdinky, tak i z hlediska hlasu a
pěvecké techniky. Zároveň tato práce slouží jako návod, jak postupovat při studiu
nových operních rolí a jak kriticky přijímat názory i interpretace jiných umělců.
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PRVNÍ ČÁST

1 Verdi a ženy

Giuseppe Verdi stvořil během svého života spoustu výjimečných operních hrdinek
a nepochybně byl ovlivněn ženami, které za svůj dlouhý život potkal. Tři dámy

[…]

odeznělo a projevil se opravdový cit a radost ze zamilovanosti. Tak jak je tomu i v
samotné opeře Romeo a Julie, když Julie prvně vidí Romea na plese. Díky lásce
přestává mozek často správně fungovat, a tak i primadona neudržela svoji
koncentraci a s klavíristou Stanislavem Gallinem se hudebně rozešla. To dalo
prostor Janu Patíkovi, aby vyběhl z publika v roli učitele hudby. Tím nechal diváka
nahlédnout do hudebního zákulisí práce se zpěvákem a ukázal mu další
uměleckou rovinu.

Když výuka skončila, přešli jsme s árií Karolíny do českého romantismu, kde
jsem opět s textem Samostatně vládnu já jasně dokázala, že primadona má nad
muži vždy převahu. Nejen nad dvořícími se kavalíry, ale i nad učiteli hudby.
Následovala árie Barčete ze Smetanovy Hubičky, kterou jsem v radostném
duchu zakončila svůj koncert. Poslední plánovaná skladba byla árie Adély Mein
Herr Marquiz ze Straussova Netopýra. Na poslední chvíli jsem se ale rozhodli, že
závěrečná skladba bude árie Lindy di Chamounix Gaetana Donizettiho, aby
celé vyznění koncertu bylo v romanticko-pozitivním duchu.

Přídavek jsme zvolili zcela nezávisle na dějové myšlence koncertu a s ruskou
písní Ně poj krasavica (Не пой, красавица) jsme se v hudební časové linii
přesunuli až takřka k přelomu 19. a 20. století.
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14 Program druhého koncertu

08.12.2019 v 18:00

Sál Martinů

Hudební a taneční fakulta AMU

Malostranské nám. 13

118 01 Praha

MA et MA Lucie Kaňková, DiS. – soprán

Daniel Matoušek – tenor

MgA. Martin Bárta – baryton

Doc. MgA. Stanislav Bogunia – klavír

Giuseppe (Fortunino Francesco) Verdi: La Traviata

 duet Violetty a Alfréda z prvního jednání Libiamo

 árie Violetty z prvního dějství È Strano / Ah, Fors'è Lui / Sempre Libera

 celý výstup Violetty a Germonta z prvního obrazu druhého aktu

 árie Violetty ze třetího jednání Teneste la promes / Addio del passato

Verdiho následovníci dvacátého století

Igor Fjodorovič Stravinskij (1882-1971)

 árie Anny: My father / I go to him z opery The Rake´s Progress (Život
prostopášníka), premiéra byla roku 1951 v Teatro La Fenice (Benátky)
v podání Elisabeth Schwarzkopf, osobně dirigoval I. F. Stravinskij

Bohuslav Martinů (1890-1959)

 árie Ariadny: Thésée, je respire une derniere fois ze stejnojmenné opery,
premiéra byla po skladatelově smrti v roce 1961 v Musiktheater
im Revier v německém Gelsenkirchen v podání Annemarie Dölitzsch
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Leonard Bernstein (1918-1990)

 árie Cunégondy Glitter and Be Gay z operety Candide, premiéra byla roku
1956 v Martin Beck Theatre na Broadwayi v New Yorku v podání Barbary
Cook

přídavky:

Johann Baptist Strauss II (1825-1899)

 árie Adély Mein Herr Marquis z operety Die Fledermaus (Netopýr),
premiéra byla v roce 1874 v Theater an der Wien ve Vídni v podání
Caroline Charles-Hirsch

Edvard Hagerup Grieg (1843-1907)

 píseň Ich liebe dich, op.5 č.3 z roku 1864

Můj druhý doktorandský koncert byl zaměřen na Verdiho La Traviatu a hudební
skladatele, které svojí tvorbou ovlivnil.
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Závěr

Role operní hrdinky Violetty Valéry je snem a výzvou téměř každé sopranistky.
Díky mnoha pěveckým i hereckým polohám si v této opeře každá z nás najde
scény, ve kterých se cítí komfortně. Koneckonců, bez ohledu na to, co říkají
operní režiséři, každá představitelka nabízí svou vlastní interpretaci v souladu
s její osobností a hlasovými možnostmi. Samozřejmě se můžeme inspirovat
slavnými pěvkyněmi a všímat si zajímavých detailů jejich ojedinělého pojetí, ale
nemůžete přirozeně kopírovat styl někoho jiného a zároveň být pro publikum
dostatečně přesvědčivými. Toto byl jeden z důvodů, proč jsem se nepouštěla do
analýzy interpretací slavných sopranistek, ale snažila se vycházet pouze
z notového zápisu a historických pramenů, především z Verdiho korespondence.

Mnohem lepší prvotní inspirací je samotná partitura a historické souvislosti vzniku
díla. Je často překvapivé, kam až se posunula interpretace v průběhu let. Nechci
tvrdit, že vývoj a nedodržování Verdim předepsaných vizí je vždy špatné, ale
rozhodně by o tom měl umělec přemýšlet. Určité interpretační nánosy dílu škodí
a oslabují jeho dramatičnost. Každou roli musíme zkoumat, do hloubky se do ní
ponořit a dát jí prostor a čas k vývoji v nás. Až když pochopíme každé slovo a
každou hereckou akci, kterou na jevišti vytváříme, staneme se pro diváky
uvěřitelným ztělesněním oné postavy a jsme schopni se dotknout nejniternějších
koutů jejich duše.

Nakonec se v La Traviatě objevuje myšlenka lidskosti se vší silou, která se
dovolává práva na lepší společný život. Pro zúčastněné osoby přichází toto
zjištění – konkrétně Germontovy výčitky svědomí – vždy příliš pozdě. A to asi není
jen pojetí dramaturgie, ale i života. Příliš dobře víme, že lidstvo v běhu času vždy
prohrává. Pesimista Verdi to tak nejspíš také viděl. La Traviata je tragédie, ale je
také bez falešného idealismu apelem k lepšímu.
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