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Disertační práci lze obecně posuzovat z více hledisek, z nichž jako nepominutelná se

jeví tři – koncepce, kontext, kompozice – a současně s nimi originalita přínosu. První

hledisko se týká celkového rozvržení, druhé v daném případě zasazení do historických

a tvůrčích souvislostí, třetí je pak analýza tématu, která spolu s vlastní interpretační

zkušeností může naplňovat i požadavek originálního přínosu. U disertační práce

věnované jediné operní postavě je třeba předpokládat obsáhlejší záběr s dějinným

pozadím vzniku námětu a podnětů usměrňujících kompozici, s vystižením rysů tvůrčího

uchopení a s rozborem pěveckých a představitelských nároků.

Předkládaná disertační práce MA & MA Lucie Kaňkové, DiS. Romantická

operní hrdinka Violetta Valéry v tvorbě G. Verdiho splňuje tyto požadavky v plně

náležité míře a vykazuje záběr v dílčích aspektech i širší a hlubší.

—

Promyšlenost koncepce naznačují už abstrakt a rozvržení obsahu. Zásadní je však

jejich rozvedení. Autorka přehledně uvádí sled politických dějů, do nichž vstupovala

díla Giuseppa Verdiho v přímé reakci na události doby a zároveň jako jejich záměrný

spoluhybatel. Stručně osvětluje celé období v základních souvislostech a umožňuje

vícestranný a plastický pohled na zvolené téma. Zastavuje se u bezprostředně

předcházející tvorby jednak tří jiných dominantních italských skladatelů, jednak

samotného Giuseppa Verdiho. Jako určitým předobrazům psychicky extrémních scén

zvolené postavy věnuje v samostatné podkapitole zvláštní pozornost třem psychicky

vypjatým scénám jiných operních hrdinek (scénám šílenství). Poměrně stručně, ale

výstižně se dotýká také hudebních aspektů – melodie, rytmu a instrumentace i

charakteristiky tónin.

Obecná část tak shrnuje, co by měl náročný interpret znát o předloze, skladateli

a kontextu vzniku díla, ať studuje jakoukoli roli.

V interpretační části pak autorka nementoruje, ale s vlastní zkušeností osvětluje

své promýšlení, nároky a herecké i pěvecké řešení dějových a citových zvratů a

hlasových úskalí. Záměrně se nezabývá různými zdokumentovanými či dostupnými

interpretacemi. Dosavadní historie interpretace se dotýká pouze okrajově krátkou

zmínkou o okolnostech premiérového uvedení opery. Výklad vychází z vlastních
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autorčiných poznatků, z konfrontace zobrazované reality, literární předlohy, libreta a

partitury, tedy z klíčových stavebních artefaktů díla.

Vlastní postřehy jsou podány s osobní upřímností, jejíž forma vede mnohem

spíše k zamyšlení než k pomyšlení na polemiku.

Práce tak ve více aspektech nenásilně ukazuje, jak může a jak by jistě měl každý

odpovědný pěvec přistupovat k velké roli, co vše by měl prostudovat a vědět, číst a

rozmýšlet, a jakými úvahami by měl provázet hledání a nalézání svého vlastního

přístupu k operní roli.

Předložená práce tedy nemá ambici primárně vědeckou, ale spíše praktickou, je

disertací pěvkyně, a jako taková musí mít a má zcela jiné těžiště a svébytnou koncepci.

—

Zaměření práce na konkrétní hrdinku, jejíž skutečný osud lze dohledat ve faktech

i ve zpracování literárním a divadelním, vedlo autorku rovněž ke sledování

skladatelových osobních vztahů ke třem jeho osudovým ženám. O existenci

autobiografických paralel se skladatelovou aktuální partnerkou, s druhou z jeho

životních múz, jsou známy poměrně početné studie, ale autorka se v jejich množství

neztrácí, čerpá z nich právě a pouze tolik, kolik je pro ni užitečné a nutné k dalšímu

výkladu. Rovněž se nenechá odvést od tématu třetí skladatelovou životní múzou, třebaže

šlo o Češku a bližší popsání vztahu, byť vznikl až po díle, které je základním tématem

práce, by jistě bylo v českém prostředí zvláště lákavé.

Autorka se zevrubně zabývá také společenskými okolnostmi, které ovlivňovaly

skladatelovu tvorbu a jeho veřejné i osobní postoje. Skutečnosti, k nimž je známo

z jiných zdrojů množství podrobností, shrnuje do základního přehledu, z něhož pak

vychází při upozornění na další operní díla a v nich na rysy, ve kterých lze spatřovat

bezděčnou přípravu k vytvoření sledované postavy jako vědomě převratné.

V souvislosti s tím autorka nastiňuje kompoziční kresbu tří jiných povahově rozdílných

ženských hrdinek v operách Giuseppa Verdiho, které předcházely vytvoření postavy

Violetty. Bez násilností nalézá rysy podobnosti i kontrastu a na jejich popisu upřesňuje

své nároky na vidění a charakteristiku ústřední postavy své práce.

Hlavní ženské roli v opeře La traviata je v předložené práci věnováno více než

čtyřicet stran s charakteristikou osobnosti, s nástinem nároků interpretace a

s podrobným popisem vlastního přístupu k roli, a to i s názornými notovými příklady.

Paralelně s popisem děje zde autorka sleduje linku jak předpokládaného předchozího,

tak záměrně nezobrazeného i nastávajícího psychologického vývoje také dalších

dominantních postav. Soustředěnou pozornost, úvahy, postřehy a výstižný popis věnuje

ústřední hrdince i na základě vlastního studia role a na základě vícenásobně opakované
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jevištní zkušenosti. Mnohostrannosti promýšlení interpretace ústřední postavy

nepochybně přispěly i autorčiny osobní zážitky ze dvou různých režijních koncepcí a z

detailních konzultací s dirigenty.

Tento oddíl tvoří téměř samostatný celek, který představuje základní přínos

předkládané práce.

Postava Violetty Valéryové tak v předloženém rozboru zřetelně nabývá

svébytných, neschematických lidských obrysů a spěje k celistvé charakteristice, která

však není vnucována jako nová dogmatická šablona, ale předkládána jako logická,

psychologická, lidská a společensky zakotvená kresba postavy. Takovéto poznání a

prožití – a ovšem pěvecké zvládnutí – se objektivně jeví jako bezpečné nasměrování

k přesvědčivému komplexnímu interpretačnímu výkonu.

Jestliže oznámeným cílem práce je aktualizovat tradiční pohled z hlediska jak

psychologické analýzy, tak hlasu a techniky, pak je třeba konstatovat, že tento cíl byl

úspěšně naplněn.

—

Některé myšlenky by jistě bylo možno vyjádřit elegantněji a zřetelněji, některé

postřehy by se nemusely opakovat. Jistě by například neuškodila určitá skromnost při

vyjádření ambice, že předložená práce „inspiruje mnoho zpěváků“ (obměnou na

„inspiruje alespoň některé pěvkyně“) a že „práce slouží jako návod“ (obměnou na

„práce by snad mohla sloužit jako návod“) – neboť sama autorka na jiném místě uvádí

mnohem uvážlivěji, že píše „s cílem pomoci pěvcům v jejich studiu nejen této operní

role“.

Úzkostlivější jazykový korektor by asi upozornil na možnosti kultivovanějších

variant tvarů zájmena „svůj“ (svojí => svou), na vhodnější variantní možnosti pravopisu

zejména velkých a malých písmen (Risorgimento => risorgimento, Moji Nejdražsí

Přátelé => Moji nejdražší přátelé), na skloňování Giuseppa a Giovanniho, na náležitost

krátkého psaní slova tematika atd. Pozornější jazyková redakce by patrně doporučila

opravit komplexní => kompletní, díky => vlivem, dozvědět => dovědět, nespočet =>

početná řada, spoustu hrdinek => řadu hrdinek apod., a nezamlčela by, že plurál slovesa

uvádět nezní „uvádí“, ale uvádějí.

Jistě by bylo možno upřesnit i několik drobných detailů, například tvrzení:

„hlavně Verdiho ženské hrdinky v operách po roce 1840 jsou viditelně emocionálnější“

– neboť do roku 1840 Verdi zkomponoval pouze jednu operu. Nebo formulaci: „mnoho

oper s vlasteneckou až bojovnou tematikou“ – neboť takových oper není „mnoho“, ale

pouze šest: Nabucco, Lombarďané, Ernani, Attila, Jana z Arcu a Bitva u Legnana –

případně ještě Macbeth a Sicilské nešpory.
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Nebo by bylo vhodné přesněji ozřejmit poznámku, že „Tereza Stolzová zpívala i

Violettu“ – neboť spolehlivě jsou dokumentována její vystoupení nikoli v této roli, ale

ve dvanácti jiných verdiovských rolích (postupně): Jana (Jana z Arcu), Elvíra (Ernani),

Leonora (Trubadúr), Gilda (Rigoletto), Lady Macbeth (Macbeth), Giselda

(Lombarďané), Elena (Sicilské nešpory), Abigail (Nabucco), Amelie (Maškarní ples),

Leonora (Síla osudu), Isabella (Don Carlos), Aida (Aida) – a ovšem v Requiem (soprán).

K tomu jiná drobnost: neuvádí-li se u Terezy Stolzové významné turné s Giuseppem

Verdim při premiérovém provedení jeho Requiem v Paříži, Londýně a Vídni, jistě by

bylo možno oželet zmínku o uvedení tohoto díla při pohřbu princezny Diany v roce

1997.

Lze uvážit i plynulejší a logičtější návaznost odstavců pouhou změnou slovosledu

nebo pořadí vět v souvětí.

Tyto poznámky však nejsou nijak podstatné vzhledem k tématu, koncepci,

zpracování a celkovému vyznění práce. Důležitý je obsah a přínos, nikoli soubor

drobností v podání. Předložená práce se jeví natolik koncepčně propracovaná a

souhrnně informativní, že by zasloužila větší publicitu, byť by to vyžadovalo pro takový

účel nikoli drobné zásahy věcné a textologické. Taková případná možnost však není

předmětem diskuse při obhajobě.

—

Cílem obhajoby je posoudit věcnou a zpracovatelskou podstatu předložené

disertační práce. S tímto vědomím a na základě výše uvedeného konstatuji z hlediska

oponenta, že disertační práce MA & MA Lucie Kaňkové, DiS., Romantická operní

hrdinka Violetta Valéry v tvorbě G. Verdiho naplňuje všechny požadavky, jaké lze na

hudební fakultě Akademie múzických umění klást jako podmínky úspěšného obhájení.

Doporučuji proto tuto práci k obhajobě.

V Lázních Toušeni 20. července 2022

RNDr. Jan Králík, CSc.